In the immediately following passage, in which he applies this general consideration to the rule for irrelevant propositions, Kilvington does not express himself clearly (and there are textual difficulties besides):

And when one argues 'This is true and irrelevant; therefore, this must be granted', to this I say that speaking of what is irrelevant as [that term] is commonly understood – for a proposition that does not follow from or is not incompatible with the *positum* or a previously granted proposition, and the rest – this does not follow: 'This proposition is true and irrelevant; therefore, it must be granted'. But if this term 'irrelevant' is taken for a proposition which is now true and which would not be true in virtue of its being in reality as signified by the *positum*, then I say that this proposition "'You are in Rome' and 'You are a bishop' are the same in truth-value" is irrelevant to the *positum* 'You are in Rome'. Because if you were in Rome and were not a bishop, this would have to be denied: "'You are in Rome' and 'You are a bishop' are the same in truth-value".²⁶

It is very unlikely that Kilvington meant to restrict irrelevant propositions to those that are now true, though the passage just quoted seems to give such an impression. If we therefore ex-

25. «Aliiter tamen dicendum est in talibus quando ponitur ista: 'Tu es Romae' et deinde proponitur "'Tu es Romae' et 'Tu es episcopus' sunt similia", neganda est haec propositio posita. Quia te existente Romae et te non existente episcopo, non foret haec concedenda: "'Tu es Romae' et 'Tu es episcopus' sunt similia", et ideo nunc est eadem propositio neganda a te» (S47).

26. «Et quando arguitur 'Ista est vera et impertinens; igitur ista est concedenda', ad illud dico quod loquendo de impertinenti ut communiter sumitur – pro propositione non sequenti vel repugnantii posito vel concesso, et ita de aliis – non sequitur 'Haec propositio est vera et impertinens; igitur est concedenda'. Si tamen accipitur iste terminus 'impertinens' pro propositione quae nunc est vera et quae non foret vera ex hoc quod ita foret ex parte rei sicut significatur per positum, tunc dico quod ista propositio "'Tu es Romae' et 'Tu es episcopus' sunt similia" est impertinens huic posito, quod est 'Tu es Romae'. Quia si tu esses Romae et non esses episcopus, haec foret neganda: "'Tu es Romae' et 'Tu es episcopus' sunt similia"» (S47).

pand the account of irrelevant proposition along the lines Kilvington suggests, it would presumably take this form: